Conclusão das 3 Estradas Secundárias no km 5+520, 2 no km 89+090 e 3 no km 22+000

da SP-065, (v) Conclusão de melhoria de Interseção dos km 121 da SP-332, (vi)

Conclusão Marginais da SP-332 km 121 ao 125, (vii) Continuidade Marginais da SP-332

km 114 ao 121, (viii) Continuidade de melhoria de Interseção dos km 116 e 119 da SP-

332 e (ix) Continuidade das Estradas Secundárias no km 11+300, 11+355 e 37+020 da

SP065.

3. Desempenho Econômico Financeiro

Tráfego

¹ Veículos equivalentes (“VEQ”) é uma unidade de medida de volume de tráfego pedagiado (número de veículos multiplicado

pelo número de eixos pagantes);

² A tarifa média é calculada pelo total de Receita de Pedágio dividido pelo total de VEQ.

O tráfego pedagiado, em VEQ, alcançou um total de 28.677 mil no 4T24 (aumento de

7,2% vs. 4T23), e 108.527 mil em 2024 (aumento de 10,1% vs. 2023). A melhora no

tráfego em 2024 foi influenciada principalmente pelo início da cobrança do MDF-e

(conforme detalhamento abaixo) a partir de 09 de outubro de 2023.

1 EBITDA Ajustado de acordo com quadro “Composição do EBITDA”.
2 CAPEX não considera juros capitalizados.

Tráfego Em milhares de reais

Categoria 4T24 4T23 Var. % 2024 2023 Var. %

Pesado 17.295   15.960   8,4% 66.136   58.282   13,5%

% VEQ Totais 60,3% 59,7% 0,7 p.p. 60,9% 59,1% 1,8 p.p.

Leve 11.382   10.793   5,5% 42.391   40.320   5,1%

% VEQ Totais 39,7% 40,3% (0,7 p.p.) 39,1% 40,9% (1,8 p.p.)

Total VEQ¹ 28.677   26.753   7,2% 108.527   98.602   10,1%

Tarifa média² 11,18   10,67   4,8% 10,94   10,44   4,8%

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 17 de 87

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - CONC ROTA DAS BANDEIRAS S.A. Versão : 1

ri.rotadasbandeiras.com.br

Aproximadamente sessenta por cento do tráfego pedagiado (em VEQ) da Companhia é

atrelado aos veículos pesados. Vale ressaltar que a partir do dia 31 de maio de 2018 foi

decretada a suspensão da cobrança de eixo suspenso, restabelecendo as condições

iniciais do Contrato de Concessão. Por outro lado, a partir de 09 de outubro de 2023, a

Companhia passou a cobrar tarifa pela totalidade dos eixos, independentemente de estar

suspenso, de todos os veículos comerciais carregados com manifesto de documento fiscal